
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma@volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии с Регламентом Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 
"парламентского часа" на тему "Об отчете начальника Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской 
области о деятельности полиции за 2022 год".

Приложение: на 6 л.

Т.В.Распутина

■лп'гпадская областная Дума

1 ДПР 7Q23 '*-3 3  '/ЛРс/З; 'С-

Антонова Алла Александровна 
30-90-70

mailto:oblduma@volgoduma.ru
http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Распутиной Т.В. 
ЗЪ'/ЯЛЗи^
/ / ^ .  ЛОЛЗ

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А  
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О р ек о м ен д а ц и я х  " п а р л а м ен т ск о го  часа"  на т ем у  "О б о т ч ет е  н ач ал ь н и к а  
Г л а в н о го  у п р а в л е н и я  М и н и ст ер ст в а  в н у т р ен н и х  д ел  Р о сси й ск о й  Ф едер ац и и  

по В о л г о г р а д ск о й  о б л а ст и  о д ея т ел ь н о ст и  п о л и ц и и  за 2022  год"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "Об отчете 
начальника Главного управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Волгоградской области о деятельности полиции за 2022 год" 
(прилагаются).

2. Направить настоящее постановление начальнику Главного управления 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской 
области, в Администрацию Волгоградской области, органам местного 
самоуправления муниципальных районов и городских округов Волгоградской 
области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет Волгоградской областной Думы по государственному строительству, 
местному самоуправлению и развитию территорий.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению 
и развитию территорий

post3059-2

Г



Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И

" п а р л а м ен т ск о го  часа"  на т ем у  "О б о т ч ет е  н а ч а л ь н и к а  
Г л а в н о г о  у п р а в л ен и я  М и н и ст ер ст в а  в н у т р ен н и х  дел  

Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и  по В о л го гр а д ск о й  о б л а сти  
о д е я т ел ь н о с т и  п о л и ц и и  за 2 0 2 2  год"

Заслушав отчет начальника Главного управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Волгоградской области 
(далее -  ГУ МВД России по Волгоградской области) Вельможко Д.Ю. 
о деятельности ГУ МВД России по Волгоградской области за 2022 год, 
в целях выработки эффективных мер по предупреждению и противодействию 
преступности на территории Волгоградской области участники
"парламентского часа" р е ш и л и :

1. Отчет начальника ГУ МВД России по Волгоградской области 
Вельможко Д.Ю. о деятельности ГУ МВД России по Волгоградской области 
за 2022 год принять к сведению.

2. Рекомендовать начальнику ГУ МВД России по Волгоградской области 
Вельможко Д.Ю. продолжить проведение мероприятий, направленных на:

перекрытие каналов поступления и предотвращение распространения 
наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ 
на территории Волгоградской области;

противодействие преступлениям, совершаемым с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий, в том числе проведение 
профилактической работы с гражданами в целях повышения
их осведомленности о способах дистанционных мошенничеств, краж и методах 
предупреждения данных видов преступлений;

пресечение правонарушений, посягающих на общественную безопасность 
и правопорядок, а также повышение безопасности дорожного движения 
и профилактику дорожно-транспортных происшествий;

совершенствование системы работы участковых уполномоченных 
полиции;



2

выявление и пресечение публичного распространения под видом 
достоверных сообщений заведомо ложной информации, направленной 
на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации 
в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан;

противодействие распространению идеологии терроризма и экстремизма 
в образовательных учреждениях Волгоградской области, в том числе 
с использованием интернет-ресурсов.

3. Рекомендовать Администрации Волгоградской области рассмотреть: 
"Информационно-аналитическую записку о результатах деятельности

полиции ГУ МВД России по Волгоградской области за 2022 год", 
представленную начальником ГУ МВД России по Волгоградской области 
Вельможко Д.Ю., и обеспечить решение выявленных проблем в пределах своих 
полномочий;

возможность дальнейшего развития на территории Волгоградской 
области системы аппаратно-программного комплекса "Безопасный город";

возможность выделения средств областного бюджета на обеспечение 
надлежащей антитеррористической защищенности объектов образования, 
культуры и спорта.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Волгоградской области:

рассмотреть и проанализировать "Информационно-аналитическую 
записку о результатах деятельности полиции ГУ МВД России 
по Волгоградской области за 2022 год", представленную начальником ГУ МВД 
России по Волгоградской области Вельможко Д.Ю., и обеспечить решение 
выявленных проблем в пределах своих полномочий;

разработать и принять муниципальные программы, направленные на 
профилактику правонарушений и укрепление правопорядка, и предусмотреть 
при формировании и утверждении бюджетов муниципальных образований 
финансирование, необходимое для реализации указанных муниципальных 
программ;

продолжить работу по взаимодействию с правоохранительными органами 
по организации охраны общественного порядка и безопасности дорожного 
движения на территории муниципальных образований;

продолжить работу по оказанию поддержки гражданам 
и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, а также 
созданию условий для деятельности народных дружин;

совместно с органами полиции продолжить работу по обеспечению 
в пределах своих полномочий систематического информирования граждан 
о фактах совершения преступлений различной направленности и мерах 
по их предупреждению.

dok3000-2



П О Я С Н И Т Е Л Ь Н А Я  З А П И С К А

к п р о ек т у  п о ст а н о в л ен и я  В о л го гр а д ск о й  о б л а ст н о й  Д ум ы  
"О  р е к о м ен д а ц и я х  " п а р л а м ен т ск о го  ч аса"  на т ем у  "О б отч ете  

н а ч а л ь н и к а  Г л а в н о г о  у п р а в л ен и я  М и н и ст ер ст в а  в н у т р ен н и х  дел  
Р о сси й ск о й  Ф ед ер а ц и и  по В о л го гр а д ск о й  о б л а ст и  о д ея т ел ь н о сти

п о л и ц и и  за 2022  год"

Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Об отчете начальника 
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Волгоградской области о деятельности полиции за 2022 год" подготовлен 
в соответствии с частью 3 статьи 103 Регламента Волгоградской областной 
Думы по результатам "парламентского часа" на тему "Об отчете начальника 
Главного управления Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по Волгоградской области о деятельности полиции за 2022 год".

Депутаты Волгоградской 
областной Думы

Т.В.Распутина


